



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月9日

上場会社名 ホシデン株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6804 URL <https://www.hosiden.com/index.html>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 古橋 健士  
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員社長室長 (氏名) 鶴 隆文 TEL 072-993-1010  
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日  
配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	177,466	△13.8	11,227	△14.8	15,347	△3.4	10,600	△2.5
2023年3月期第3四半期	205,992	32.3	13,177	34.4	15,890	35.9	10,869	23.0

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 13,587百万円 (△2.5%) 2023年3月期第3四半期 13,930百万円 (41.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	204.12	187.23
2023年3月期第3四半期	199.10	183.87

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	174,154	133,755	76.8
2023年3月期	179,993	126,753	70.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 133,755百万円 2023年3月期 126,753百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	23.00	—	48.00	71.00
2024年3月期	—	24.00	—		
2024年3月期（予想）				24.00	48.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	215,000	△22.5	12,000	△23.8	17,500	△7.8	12,000	△5.0	231.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

・業績予想における為替レートは、1米ドル145円を前提としております。

・業績予想の修正に関しましては、本日（2024年2月9日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社 （社名）、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	61,410,084株	2023年3月期	63,010,084株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	9,719,232株	2023年3月期	9,731,778株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	51,935,681株	2023年3月期3Q	54,592,933株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- (1) 予想数値に関する事項は、本日（2024年2月9日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。
- (2) 本資料に記載されている将来の業績に関する見通しは、現在入手可能な情報による当社の判断に基づく将来の予測であり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。さまざまな潜在的リスクや不確定要素を含んでおり、実際の業績はさまざまな重要な要素により、記載された見通しと大きく異なる可能性もあり、これらの見通しに過度に依存されないようお願いいたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2023年4月～2023年12月)の世界経済は、緩やかながらも回復いたしました。中国では不動産不況が景気回復の足かせとなっているものの、米国では個人消費が堅調で経済は好調に推移しています。我が国ではインバウンド需要が大幅に回復し、賃金も上昇しましたが物価高には追いつかず、景気回復は緩やかなものとなっております。一方、ロシアウクライナ問題に引き続き、中東情勢の緊迫などの地政学リスクが、経済に不透明要素を与えております。

なお、中東情勢につきましては、当社グループは輸送上の影響があるものの、現在その程度は軽微であります。また、令和6年能登半島地震につきましては、当社グループは直接の影響はありません。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、自動車関連市場では、半導体調達難は緩和しており販売は回復基調にあります。一方、移動体通信関連市場につきましてはインフレや技術の成熟による買い控えなどで販売は低調に推移しておりますが、新興国では回復の兆しもあります。

このような状況の下で、当社グループでは、移動体通信関連向けの売上は増加したものの、自動車関連向けは前年並となり、アミューズメント関連向けが大幅に減少したため、全体では売上が減少いたしました。

利益面におきましては、為替相場が円安に振れたことによる利益押し上げ効果があったものの、前年度の同効果による影響の方が大きかったため、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年比で減少となりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は177,466百万円(前年同期比13.8%減)、営業利益は11,227百万円(前年同期比14.8%減)、経常利益は為替相場変動に伴う為替差益(3,394百万円)を計上し、15,347百万円(前年同期比3.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は10,600百万円(前年同期比2.5%減)となりました。

報告セグメントの売上高及びセグメント利益または損失の状況は、次のとおりであります。

機構部品につきましては、アミューズメント関連向けが減少したことにより、売上高は151,976百万円(前年同期比17.4%減)、セグメント利益は7,883百万円(前年同期比31.4%減)となりました。

音響部品につきましては、AV機器関連向け、自動車関連向けが増加したことにより、売上高は14,821百万円(前年同期比18.8%増)、セグメント利益は1,441百万円(前年同期比27.7%増)となりました。

表示部品につきましては、自動車関連向けが減少したことにより、売上高は1,866百万円(前年同期比43.3%減)、セグメント損失は315百万円(前年同期は466百万円のセグメント損失)となりました。

複合部品その他につきましては、アミューズメント関連向けが増加したことにより、売上高は8,802百万円(前年同期比43.6%増)、セグメント利益は2,217百万円(前年同期比116.6%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産・負債及び純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、有価証券が増加したものの、売上債権及び棚卸資産の減少等により前連結会計年度末比5,839百万円減の174,154百万円となりました。また、負債につきましては、仕入債務の減少により前連結会計年度末比12,841百万円減の40,398百万円となりました。

なお、純資産は、利益剰余金、為替換算調整勘定の増加等により前連結会計年度末比7,002百万円増の133,755百万円となり、自己資本比率は76.8%となりました。

#### (キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末比10,996百万円増の77,014百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間における営業活動による資金の増加は、20,133百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益15,345百万円、売上債権の減少10,691百万円、棚卸資産の減少9,808百万円、仕入債務の減少11,247百万円、法人税等の支払6,281百万円によるものであります。

投資活動による資金の減少は、1,832百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出1,491百万円によるものであります。

財務活動による資金の減少は、7,893百万円となりました。これは主に、短期借入金の減少1,174百万円、自己株式の取得による支出2,817百万円、配当金の支払3,798百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期連結業績予想につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。なお、今回の業績予想における為替レートにつきましては、1米ドル145円を前提としております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	57,418	61,746
受取手形、売掛金及び契約資産	34,970	24,915
有価証券	13,335	20,697
商品及び製品	9,691	8,479
仕掛品	5,107	4,167
原材料及び貯蔵品	26,469	19,979
その他	4,913	4,969
貸倒引当金	△27	△25
流動資産合計	151,878	144,930
固定資産		
有形固定資産	17,495	17,659
無形固定資産	423	446
投資その他の資産		
投資有価証券	5,643	6,570
その他	4,839	4,834
貸倒引当金	△287	△286
投資その他の資産合計	10,195	11,117
固定資産合計	28,114	29,223
資産合計	179,993	174,154

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	25,772	15,248
短期借入金	2,189	1,050
1年内償還予定の新株予約権付社債	—	10,014
未払法人税等	3,910	2,356
その他	6,048	6,079
流動負債合計	37,919	34,749
固定負債		
新株予約権付社債	10,030	—
退職給付に係る負債	3,170	2,990
その他	2,118	2,659
固定負債合計	15,319	5,649
負債合計	53,239	40,398
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	13,660	13,660
資本剰余金	19,596	19,596
利益剰余金	100,808	105,713
自己株式	△10,695	△11,584
株主資本合計	123,370	127,386
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,381	3,026
為替換算調整勘定	666	3,114
退職給付に係る調整累計額	334	228
その他の包括利益累計額合計	3,382	6,368
純資産合計	126,753	133,755
負債純資産合計	179,993	174,154

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	205,992	177,466
売上原価	185,475	159,011
売上総利益	20,517	18,455
販売費及び一般管理費	7,340	7,227
営業利益	13,177	11,227
営業外収益		
受取利息	226	541
受取配当金	126	129
為替差益	2,149	3,394
その他	243	104
営業外収益合計	2,746	4,170
営業外費用		
支払利息	16	34
シンジケートローン手数料	10	—
その他	5	16
営業外費用合計	32	50
経常利益	15,890	15,347
特別利益		
固定資産売却益	136	10
特別利益合計	136	10
特別損失		
固定資産除売却損	10	11
子会社清算損	220	—
その他	—	0
特別損失合計	231	11
税金等調整前四半期純利益	15,795	15,345
法人税、住民税及び事業税	4,448	4,258
法人税等調整額	477	486
法人税等合計	4,926	4,744
四半期純利益	10,869	10,600
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,869	10,600



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	10,869	10,600
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△220	644
為替換算調整勘定	3,386	2,447
退職給付に係る調整額	△104	△106
その他の包括利益合計	3,061	2,986
四半期包括利益	13,930	13,587
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,930	13,587
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	15,795	15,345
減価償却費	2,472	2,290
売上債権の増減額 (△は増加)	△8,291	10,691
棚卸資産の増減額 (△は増加)	4,715	9,808
営業未収入金の増減額 (△は増加)	3	250
仕入債務の増減額 (△は減少)	8,808	△11,247
その他	△894	△1,367
小計	22,609	25,772
利息及び配当金の受取額	309	684
利息の支払額	△11	△42
法人税等の支払額	△5,132	△6,281
営業活動によるキャッシュ・フロー	17,775	20,133
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額 (△は増加)	△3,503	△350
有形固定資産の取得による支出	△2,473	△1,491
有形固定資産の売却による収入	419	53
その他	139	△42
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,418	△1,832
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	△1,174
自己株式の取得による支出	△3,000	△2,817
配当金の支払額	△4,287	△3,798
その他	△99	△104
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,386	△7,893
現金及び現金同等物に係る換算差額	911	589
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	5,881	10,996
現金及び現金同等物の期首残高	62,479	66,017
現金及び現金同等物の四半期末残高	68,361	77,014

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(1) 自己株式の取得

当社は、2023年5月12日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,600,000株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が2,816百万円増加しております。

(2) 自己株式の消却

当社は、2023年5月12日開催の取締役会決議に基づき、2023年8月31日付けで、自己株式1,600,000株の消却を実施いたしました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が1,907百万円減少し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が11,584百万円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	機構部品	音響部品	表示部品	複合部品 その他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	184,087	12,480	3,294	6,129	205,992	—	205,992
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	184,087	12,480	3,294	6,129	205,992	—	205,992
セグメント利益又は損失 (△)	11,490	1,129	△466	1,023	13,177	—	13,177

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益は一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	機構部品	音響部品	表示部品	複合部品 その他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	151,976	14,821	1,866	8,802	177,466	—	177,466
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	151,976	14,821	1,866	8,802	177,466	—	177,466
セグメント利益又は損失 (△)	7,883	1,441	△315	2,217	11,227	—	11,227

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益は一致しております。